
 
 
 

 
 
 

DECRETO 
 

 DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N° 106 DEL 20/08/2021 
 
 

OGGETTO 
 

PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLA 
STRUMENTAZIONE TECNICO-SCIENTIFICA IN USO PRESSO L’AGENZIA CON 
L’A.T.I. PERKIN ELMER ITALIA S.p.A. ED HOSPITAL CONSULTING S.p.A.– CIG 

8873508A71 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Stellio Vatta 
 

nominato con Decreto del Presidente della Regione n. 0110/Pres. del 26.06.2019 
 
 
visti i seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 
decreto, unitamente al visto di legittimità del Direttore Amministrativo: 
 
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Roberto Visintin 

 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 
IL DIRETTORE TECNICO-SCIENTIFICO 

 
 

Roberto Visintin 

 

Anna Lutman 

 
 



 

 VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30 dicembre 2020 di Adozione del Programma, del 
Bilancio preventivo e del Piano dei fabbisogni di personale annuali 2021 e triennali 2021-
2023 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvati con Delibera della Giunta Regionale n.435 del 19.03.2021; 

 
 
PREMESSO che: 

− con Deliberazione del Direttore Generale n. 243 del 24 Dicembre 2012, l’Agenzia ha aderito 
alla convenzione il servizio di global service per la manutenzione delle apparecchiature da 
laboratorio in uso presso ARPA FVG, sottoscritta tra l’Agenzia INTERCENT-ER di Bologna ed 
il Raggruppamento Temporaneo di Impresa Perkin Elmer Italia S.p.A. (mandataria) ed 
Hospital Consulting S.p.A. (mandante), per un periodo di quattro anni a decorrere dal mese 
di Gennaio 2013 

− con Decreto del Direttore Generale n. 124 del 4 Settembre 2017, è stata approvata la 
stipula di un contratto con l’A.T.I. Perkin Elmer Italia S.p.A. ed Hospital Consulting S.p.A., per 
la prosecuzione del servizio di gestione e manutenzione della strumentazione tecnico-
scientifica in uso presso l’Agenzia fino al 31 Agosto 2018 alle condizioni contrattuali ed 
economiche allora in essere 

− con nota dell’8 Maggio 2018 (protocollo Arpa 16349/A), la ditta Perkin Elmer Italia S.p.A. ha 
comunicato l’impossibilità di continuare alle condizioni in vigore il servizio oltre il 31 Agosto 
2018, dichiarandosi disponibile a proseguire il servizio a condizione della revisione dei 
termini contrattuali 

− con Decreto del Direttore Generale n. 87 del 30 Agosto 2018, per le motivazioni nello 
stesso contenute è stato affidato all’ATI Perkin Elmer Italia S.p.A. (mandataria) ed Hospital 
Consulting S.p.A. (mandante) il servizio di gestione e manutenzione della strumentazione 
tecnico-scientifica in uso presso l’Agenzia, mediante la stipula di un contratto della durata 
di un anno a decorrere dall’1 Settembre 2018, al fine di dare continuità al servizio 

− con nota del 30 Agosto 2019 (protocollo Arpa 26529/A), la ditta Perkin Elmer Italia S.p.A. ha 
comunicato la disponibilità a proseguire, alle condizioni in vigore, il servizio fino al 31 Agosto 
2020, nelle more dell’espletamento delle nuove procedure concorsuali 

− con Decreto del Direttore Generale n. 72 del 30 Agosto 2019, è stata approvata la stipula di 
un contratto con l’A.T.I. Perkin Elmer Italia S.p.A. ed Hospital Consulting S.p.A., per la 
prosecuzione del servizio di gestione e manutenzione della strumentazione tecnico-
scientifica in uso presso l’Agenzia fino al 31 Agosto 2020, alle condizioni contrattuali ed 
economiche allora in essere 

− con nota del 6 Agosto 2020 (protocollo Arpa 22355/A), la ditta Perkin Elmer Italia S.p.A. ha 
comunicato la disponibilità a proseguire, alle condizioni in vigore, il servizio fino al 31 Agosto 
2020, nelle more dell’espletamento delle nuove procedure concorsuali 



 

− con Decreto del Direttore Generale n. 54 del 21 Agosto 2020, è stata approvata la stipula di 
un contratto con l’A.T.I. Perkin Elmer Italia S.p.A. ed Hospital Consulting S.p.A., per la 
prosecuzione del servizio di gestione e manutenzione della strumentazione tecnico-
scientifica in uso presso l’Agenzia fino al 31 Agosto 2021, alle condizioni contrattuali ed 
economiche allora in essere; 
 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 312 del 9 Aprile 2020 “Prime 
indicazioni in merito all’incidenza delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 sullo svolgimento delle procedure di evidenza pubblica di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e sull’esecuzione delle relative prestazioni.” che 
invita le Stazioni Appaltanti a differire l’avvio delle procedure di gara non ancora pubblicate 
avviando soltanto le procedure di gara ritenute urgenti e indifferibili; 

 
PRESO ATTO che la situazione emergenziale, originata dall’epidemia da Covid-19, ha reso 
necessaria l’adozione di una serie di misure restrittive, preventive e cautelative, con conseguente 
modificazione e limitazione delle condizioni operative, seppur condotte in modalità a distanza o 
lavoro agile, comportando inevitabilmente un allungamento delle tempistiche necessarie 
all’assolvimento delle attività; 

 
DATO ATTO che, per le motivazioni sopra esposte, è stata richiesta, con nota del 9 Ottobre 2020 
(protocollo Arpa 29845/P) all’ARCS – Agenzia Regionale di Coordinamento per la Salute la 
disponibilità a svolgere per conto di ARPA FVG l’iter di gara sopra soglia per l’aggiudicazione del 
nuovo servizio di manutenzione in global service per la manutenzione delle apparecchiature da 
laboratorio in uso; 
 
VISTA la risposta del 24 Novembre 2020 (protocollo Arpa 35140/A), con la quale l’Arcs si rende 
disponibile ad effettuare la procedura di gara in questione, evidenziando però che, data la 
consistente mole di iniziative d’acquisto già in programma, potrà essere presa in carico solamente 
nel secondo quadrimestre 2021. 

 
RITENUTO necessario, pertanto, nelle more dell’espletamento delle nuove procedure concorsuali 
da parte di ARCS, proseguire con il servizio di gestione e manutenzione della strumentazione 
tecnico-scientifica in uso presso l’Agenzia fino al 31/08/2022 con l’ATI Perkin Elmer Italia S.p.A. 
(mandataria) ed Hospital Consulting S.p.A. (mandante), alle condizioni attualmente in essere, 
riservandosi la possibilità di risolvere anticipatamente il contratto qualora si addivenisse alla 
stipula del nuovo affidamento; 
 
ACCERTATO che nella prosecuzione si conferma il servizio per la sicurezza elettrica, come previsto 
dalla normativa e per i backup degli hard disk (DDR) delle apparecchiature in questione poiché in 
caso di guasti ai software o hardware permettono il ripristino della funzionalità 
dell’apparecchiatura in tempi brevi con una minima perdita di dati, mentre non si rileva più 
necessaria la prosecuzione dell’attività per la verifica di sicurezza elettrica (VSE); 

 
ACCERTATO altresì che, in sostituzione dell’attività VSE, si rilevano necessari  training formativi 
sulla sicurezza, sul corretto uso di apparecchiature da laboratorio, cappe, frigoriferi, congelatori, 
celle frigo, microscopi ottici, autoclavi, lavavetrerie e sulle buone pratiche di pesata al fine di 
garantire la sicurezza del personale coinvolto; 
 



 

RITENUTO che tali servizi siano necessari al fine di garantire la funzionalità del servizio e la 
sicurezza degli operatori e che gli stessi siano da affidare all’ATI Perkin Elmer Italia S.p.A. 
(mandataria) ed Hospital Consulting S.p.A. (mandante), in quanto l’assegnazione ad altro fornitore 
potrebbe creare dei problemi nel funzionamento delle apparecchiature, in quanto soggetti diversi 
avrebbero il contemporaneo accesso, con il conseguente rischio di interazioni dannose; 

 
RICHIAMATA la richiesta del 28 Luglio 2021 (protocollo Arpa 23177) di disponibilità alla 
prosecuzione del servizio in argomento fino al 31 Agosto 2022, nelle more dell’espletamento delle 
nuove procedure concorsuali, compresi i servizi aggiuntivi sopra indicati, dei quali è stata richiesta 
apposita quotazione; 

 
VISTA la nota della ditta Perkin Elmer Italia S.p.A. del 6 Agosto 2021 (protocollo Arpa 24294) con 
cui viene accettata la richiesta di prosecuzione e l’offerta Extra_FVG_21-22/ATI del 4 Agosto 
2021 con la quale vengono forniti i corrispettivi informativi dei servizi richiesti; 

 
RITENUTO: 
− di proseguire con la ditta Perkin Elmer Italia S.p.A., capogruppo dell’ATI costituita con Hospital 

Consulting S.p.A., il servizio di gestione e manutenzione della strumentazione 
tecnico/scientifica dell’Agenzia per la durata di un anno a decorrere dall’1 Settembre 2021 
contro il corrispettivo annuale presunto di € 424.620,00= oltre I.V.A., riservandosi la possibilità 
di risolvere anticipatamente il contratto, qualora si addivenisse alla stipula del nuovo 
affidamento; 

− di dare atto che la prosecuzione dell’attività comprende il servizio di backup degli hard disk 
(DDR) delle apparecchiature in utilizzo poiché in caso di guasti ai software o hardware 
permettono il ripristino della funzionalità dell’apparecchiatura in tempi brevi con una minima 
perdita di dati (per € 17.000,00= oltre I.V.A.),  

− che si rileva necessario prevedere nel piano formazione dell’agenzia lo svolgimento di training 
formativi sulla sicurezza, sul corretto uso di apparecchiature da laboratorio, cappe, frigoriferi, 
congelatori, celle frigo, microscopi ottici, autoclavi, lavavetrerie e sulle buone pratiche di pesata 
(per € 18.000,00=); 

 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 

 
1) di proseguire con la ditta Perkin Elmer Italia S.p.A., capogruppo dell’ATI costituita con 

Hospital Consulting S.p.A., il servizio di gestione e manutenzione della strumentazione 
tecnico/scientifica dell’Agenzia per la durata di un anno a decorrere dall’1  Settembre 2021 
contro il corrispettivo annuale presunto di € 424.620,00= (oltre I.V.A.), riservandosi la 
possibilità di risolvere anticipatamente il contratto, qualora si addivenisse alla stipula del 
nuovo affidamento e di dare atto che nella prosecuzione dell’attività si conferma 
l’implementazione del backup degli hard disk (DDR) delle apparecchiature in utilizzo (per € 
17.000,00= oltre I.V.A.) 
 

2) di includere nel piano formazione dell’agenzia dei Training formativi sulla sicurezza, sul 
corretto uso di apparecchiature da laboratorio, cappe, frigoriferi, congelatori, celle frigo, 
microscopi ottici, autoclavi, lavavetrerie e sulle buone pratiche di pesata (per € 18.000,00=); 



 

 
 

3) di dare atto che tali oneri saranno imputati ai competenti conti di bilancio ove è prevista la 
copertura totale della spesa. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(ing. Stellio Vatta) 

 



 Atto n. 106 del 20/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STELLIO VATTA
CODICE FISCALE: VTTSLL56E25L424U
DATA FIRMA: 20/08/2021 12:58:07
IMPRONTA: 62086B7443457E761DCDB47FE55402A4A48FE7DD91FABC128B6EDA7842F17917
          A48FE7DD91FABC128B6EDA7842F1791760FA08D82DB515A01999BB4F6A615973
          60FA08D82DB515A01999BB4F6A6159734431E28D8C49D5EE2AD79997804A3301
          4431E28D8C49D5EE2AD79997804A33019250F7E1B36C1A25C3426E9C1EB378A5


